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I SEMESTRE 2022
IL MERCATO ITALIANO DEL

PRIVATE EQUITY E VENTURE CAPITAL



2Agenda

• La raccolta

• Gli investimenti

• I disinvestimenti



3Evoluzione dei capitali raccolti (Euro Mln)

Nota: i dati si riferiscono alla raccolta totale

1.852   

435

960   

2.827 

1.704 

I sem. 2018 I sem. 2019 I sem. 2020 I sem. 2021 I sem. 2022



4Evoluzione della raccolta annuale vs I semestre 2022 (Euro Mln)

Nota: i dati si riferiscono alla raccolta totale

3.630   

1.591

2.612   

5.725

1.704

2018 2019 2020 2021 I sem. 2022



5Origine dei capitali raccolti per tipologia di fonte nel I semestre 2022

Nota: i dati si riferiscono alla raccolta totale. Elaborazione realizzata sul 62% dei dati disponibili
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16,8%

12,5%
11,8%

9,7%

6,7%

5,1%
3,9%

2,6%
1,7%

4,8%

Assicurazioni Fondi
pensione

Agenzie
governative

Investitori
individuali

Fondi di
fondi

istituzionali

Investitori
industriali

Fondi di
fondi

Banche Family office Fondazioni Altro



6

Distribuzione della raccolta totale per 
tipologia di investimento target

13% 10%

32%

15%
23%

24%

16%

5%

6%
1%

48% 73%
42%

54%
55%

15%

1%

21%
25%

21%

2018 2019 2020 2021 I sem. 2022

Early stage Expansion Buy out Infrastrutture/Altro



7Agenda

• La raccolta

• Gli investimenti

• I disinvestimenti



8Evoluzione dell’attività di investimento

160 166 125 253 338125 132 92 197 271

2.857 
2.518 

1.880 

4.549 

10.863 

I sem. 2018 I sem. 2019 I sem. 2020 I sem. 2021 I sem. 2022

Numero Società Ammontare (Euro Mln)
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Evoluzione dell’attività di investimento 
annuale vs I semestre 2022

359 370 471 654 338266 272 341 488 271

9.788

7.223
6.597 

14.699 

10.863 

2018 2019 2020 2021 I sem. 2022

Numero Società Ammontare (Euro Mln)
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Evoluzione dell’ammontare investito per 
dimensione dell’operazione

*Investimenti di importo compreso tra 150 e 300 milioni di Euro (large deal) o maggiore di 300 milioni di Euro (mega deal)
Nota: le analisi sono state effettuate per società oggetto di investimento (in caso di operazioni svolte in sindacato, l’ammontare considerato è la somma di tutti gli 
investimenti di private equity effettuati in quella società)

1.395 
1.935 

714 

2.094 2.516 

1.462 583 

1.166 

2.455 

8.374 

I sem. 2018 I sem. 2019 I sem. 2020  I sem. 2021  I sem. 2022

Ammontare small e medium deal (Euro Mln) Ammontare large e mega deal (Euro Mln)*



11

Distribuzione degli investimenti per 
tipologia nel I semestre 2022

*Replacement e turnaround

6.486 

3.619 

442 
186 

130 

15 

87 

210 

15 11 

Infrastrutture Buy out Early stage Expansion Altre operazioni*

Ammontare (Euro Mln) Numero
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Distribuzione degli investimenti per tipologia 
di operatore nel I semestre 2022

Ammontare (Euro Mln) Numero

5.560   

5.303   

Op. domestici Op. internazionali

269 

69 

Op. domestici Op. internazionali
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Ammontare investito medio per tipologia 
di operazione nel I semestre 2022

*Replacement e turnaround

32,1   

432,4   

41,6   

12,4   2,1   11,7   

Media di mercato Infrastrutture Buy out Expansion Early stage Altre operazioni*

Ammontare (Euro Mln)
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*

Ammontare investito medio al netto 
dei large e mega deal nel I semestre 2022

*Replacement e turnaround

7,8 

27,2 

19,0 

12,4 

2,1 

11,7 

Media di mercato Infrastrutture Buy out Expansion Early stage Altre operazioni

Ammontare (Euro Mln)
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Evoluzione della distribuzione del numero 
di investimenti tra initial e follow on

Nota: inclusi i secondary buy out

43% 44%
53% 56% 55%

57% 56%
47% 44% 45%

2018 2019 2020 2021 I sem. 2022

Initial Follow on
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8%

15% 15% 15%

71% 71%

6%

Sud e Isole Centro Nord Estero

Distribuzione geografica del numero di 
investimenti realizzati nel I semestre 2022

Italia 94%

Nota: Elaborazione realizzata sul 99% dei dati disponibili
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4%

57%

37%

2%

Sud e Isole Centro Nord Estero

Distribuzione geografica dell’ammontare investito 
nel I semestre 2022

Italia 98%

Nota: Elaborazione realizzata sul 99% dei dati disponibili
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Distribuzione regionale del numero di investimenti 
realizzati nel I semestre 2022

123 

35 
31 31 29 

15 
10 8 7 6 6 4 3 2 2 1 1 

Nota: Elaborazione realizzata sul 99% dei dati disponibili
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Distribuzione % del numero di investimenti per classi 
di dipendenti delle aziende target nel I semestre 2022

PMI 87%

54% 54% 54% 54% 54% 54% 54%

23% 23% 23% 23% 23% 23%

8% 8% 8% 8% 8%
2% 2% 2% 2%

3% 3%
4%

6%

 0-19  20-99  100-199  200-249  250-499  500-999  >1.000
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Distribuzione % del numero di investimenti per classi 
di fatturato delle aziende target nel I semestre 2022

Nota: le classi di fatturato sono espresse in Euro Mln

PMI 81%

55%

12%

8%

6%

8%

6%
5%

0-2 2-10 10-30 30-50 50-100 100-250 >250
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Distribuzione settoriale del numero di investimenti 
nel I semestre 2022

77 

40 
37 

30 30 
23 
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22Evoluzione del peso % degli investimenti in imprese high tech

33%

28%

38%

36%

36%

9%
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16%
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Distribuzione settoriale del numero di investimenti 
in imprese high tech nel I semestre 2022
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24Agenda

• La raccolta

• Gli investimenti

• I disinvestimenti



25Evoluzione dell’attività di disinvestimento

59 66
30 43 4949 57 28 37 42

1.109   

886   

395   

697   

1.483   

I sem. 2018 I sem. 2019 I sem. 2020 I sem. 2021 I sem. 2022

Numero Società Ammontare (Euro Mln)
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Evoluzione dell’attività di disinvestimento annuale 
vs I semestre 2022

135 132 81 104 49109 108 67 88 42

2.788

2.216

1.594

2.702

1.483

2018 2019 2020 2021 I sem. 2022

Numero Società Ammontare (Euro Mln)
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Distribuzione % dei disinvestimenti per tipologia
nel I semestre 2022

46%
47%

1% 0%

6%
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49%
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10%
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Vendita a soggetti
industriali

Vendita ad un altro
operatore di private

equity

Buy back (imprenditore o
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Distribuzione % dell’ammontare disinvestito 
per tipologia di investimento originario nel I semestre 2022

<1% 1% 3%

20%

76%

Turnaround Infrastrutture Early Stage Expansion Buy Out
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Distribuzione % del numero di disinvestimenti 
per tipologia di investimento originario nel I semestre 2022

2%
2%

22%

29%

45%

Infrastrutture Turnaround Early Stage Expansion Buy Out
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